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 چکیده

های های منطقه تأثیر بسیاری در تعیین کم و کیف روابط دولتدر دوران فترت حکومت صفویه، تغییر و تحولات قدرت

زمانی اوج قدرت دولت بابری در مذهب جنوب با این حکومت داشت. با نزول قدرت صفوی در این دوران و همشیعه

دیشه ضمیمه کردن جنوب به شمال را در دولت بابریان های جنوب، انشمال هند و شروع دخالت بابریان در کار دولت

حمله به گجرات و تسخیر قندهار توسط اکبرشاه در اوضاع آشفته ایران، باعث بسط قدرت وی در جنوب برانگیخت. 

شرایط آشفته داخلی ایران در این دوران و درگیری با ترکان عثمانی در غرب و گرفتاری وی با ازبکان در شرق که شد.

عباس توانست بر مشکلات دولت عباسی شاه اسان را مورد تهدید قرار داده بود، با یک سیاست هوشمندانه و صلح باخر

 ریزی نکرد.آمیزی با حکومت بابریان طرحزمان رابطه مسالمتفائق آید و هم

ختیار گرفتن کامل المللی شد و ترکان با در اق موجب تحول بزرگی در عرصه تجارت بین857فتح قسطنطنیه در سال 

های جدید برآمدند و دولت پرتغال مسیرهای خشکی بر تجارت شرق دست یافتن و دول غربی هم در صدد کشف راه

فارس پی برد و به تسخیر جزیره هرمز الجیشی برای سیطره بر کل خلیجای سوقبه اهمیت جزیره هرمز به عنوان منطقه

هـ.ق 1022عباس در سال متصرفات خود فرمانروای مطلق باشند تا در دوره شاه برآمدند و توانستند متجاوز از یک قرن در

هـ.ق و روی 1014عباس پس از مرگ اکبر به سال گیری بندر گمبرون و سیطره بر سواحل دریا شد. شاهموفق به بازپس

عباس را موکول ست شاهآمیز قندهار کرد اما جهانگیر پاسخ به درخواگیری مسالمتکار آمدن جهانگیر سعی در بازپس

عباس از این فرصت برای تسخیر قندهار نمود. مسأله قندهار اش از دکن نمود که در همین احوال شاهمشغولیبه رفع دل

 همواره بین ملوک دکن و دولت صفوی عامل مهم و مؤثری بود و ایرانیان به دنبال تحقق داعیه خود بر این منطقه بودند. 

 مز، قندهار، صفویه، جنوب هند، گمبرونجزیره هر: کلید واژه
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 مقدمه

ای استراتژیک برای سیطره بر کل خلیج فارس و بندر گمبرون و جزیره هرمز به عنوان منطقه

   های وقت از جمله پرتغال و صفویه بود.زمین همیشه مورد توجه دولتتجارت دریایی مشرق

با هند محافظت نمایند. با تصرف این بندر توسط توانستند ارتباطات خود را ها از آن جا میپرتغالی

ها، ارتباطات تجاری ایران با جنوب هند تحت نظارت دولت پرتغال درآمد و این موضوع پرتغالی

ها برای دولت صفوی خوشایند نبود و مترصد فرصتی بود که دوباره این جزیره را از سیطره پرتغالی

ها بر این م با پایان دادن بر تسلط پرتغالی1622سال  عباس توانست درخارج نماید. سرانجام شاه

بندر و در نتیجه بر اقیانوس هند و خلیج فارس باعث افزایش روابط سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 

فیمابین ایران و جنوب هند شود. همچنین ماجرای قندهار که عرصه تهدیدات و تجاوز ازبکان و 

رزمین همیشه محل اختلاف بین طرفین ایران عصر حکومت بابری با دولت صفوی بود و این س

صفوی با حکومت بابریان قرار داشت و در نهایت قندهار را که حکام صفوی همیشه داعیه تسلط بر 

های مورد حمایت حکومت آن را داشتند، بازپس گرفتند و باعث کاهش فشار دولت بابری بر دولت

که جزیره هرمز و قندهار در ارتباط بین ملوک شود صفوی در جنوب هند شدند و چنین برداشت می

 دکن و دولت صفوی عامل مهم و مؤثری در ادامه حیات سیاسی، فرهنگی و اقتصادی داشتند.

 

 دوران فترت در حکومت صفوی و عدم توازن قوا در منطقه جنوب هند

اول به عباس اسماعیل دوم تا چند سال بعد از به قدرت رسیدن شاهدوره بعد از مرگ شاه

شود. این دوره به جهت تغییر و تحولات عنوان دوران فترت در حکومت صفوی مطرح می

مذهب جنوب با دولت های شیعهسزایی در تعیین کم و کیف روابط دولتهای منطقه تأثیر بهقدرت

های روابط، این دوران را با عنوان دوران گذار خواهیم بندی دورهصفویه داشت، لذا در تقسیم

 ناخت.ش

اگرچه در دوره یک سال و اندی زمامداری شاه اسماعیل دوم هیچ تغییری در ثبات سیاسی 

های دکن ایجاد نکرد اما تأثیرات ناشی از این دوره دولت صفوی و نوع ماهیت روابط با دولت

توجه بود که باعث ورود حکومت صفوی به دوره فترت شد. قتل قدری قابلمدت به کوتاه

اسماعیل دوم برای کاهش قدرت مقامات مذهبی ای که در پی تلاش شاهاوضاع آشفته شاهزادگان،
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رو به وجود آمد، دولت صفوی را چه ازنظر داخلی و چه ازنظر خارجی با یک چالش جدی روبه

کرد. این وضعیت نزول قدرت در حالی بود که در شمال هند دولت بابری بعد از فراز و فرودهای 

صورت پیوسته کرد؛ دوره صعود قدرتی که بهیون، دوره اوج قدرت خود را طی میدوران بابر و هما

شده و تا اواخر حکومت طهماسب شروع بعد از به قدرت رسیدن دوباره همایون به کمک شاه

 های شیعه در جنوب را رقم زد، ادامه داشت.اورنگ زیب که فرجام کار دولت

ق یعنی یک هـ ۹8۳های جنوب از سال کار دولت های شروع دخالت بابریان دراولین نشانه

خورد. در این سال اکبرشاه عزم گجرات نمود و در پی طهماسب به چشم میسال قبل از مرگ شاه

. و نیز ر.ک: تتوی؛ ۳65تا: آن تعدادی از شورشیان به جنوب هند )دکن( گریختند. )زبیری، بی

تر بررسی کند و با ضوع جنوب هند را جدی( این امر سبب شد که اکبر مو716، 1۳78قزوینی، 

 توجه به اقتدار مناسبی که کسب کرده بود به اندیشه ضمیمه کردن جنوب به شمال افتاد.

دهد بیان عباس میاکبرشاه در شرح مبسوطی که در مورد ادامات خود طی این سالیان به شاه

یک از سلاطین واسطه اعتماد بر کوه و جنگل اطاعت هیچداران که به جمیع زمین»کند اکنون می

سپاری قیام هندوستان نکرده بودند به طوع و رغبت در سلک دولت خواهان در آمده به مراسم جان

... اکنون به توفیق الله حکام جمیع ممالک هندوستان مطیع و منقاد و باج گذار و ]نمایندمی[اقدام  و

 (1۳78: 74۹تتوی؛ قزوینی، «)بردارند.فرمان

دوره فترت و عدم وجود یک قدرت منسجم سیاسی در ایران توازن قوا در منطقه را به سود 

های ایران با دولت عثمانی همراه با مشکلات و ری( درگی167: 1۳80اکبرشاه خاتمه داد. )بداونی، 

تفاوتی خود های درون دربار صفوی تأثیر خود را گذاشت و اکبرشاه با تسخیر قندهار بیکشمکش

ق توانست استقلال سیاسی حکومت نظام شاهی هـ1004نسبت به دربار ایران را نشان داد و تا سال 

سوی تسخیر تمام هند ها بهچینیطلبی بابریان با این زمینهعهترتیب راه توسایندار کند و بهرا خدشه

 (۹2-۹0: 1۳2۳فراهم شد. )هندو شاه استرآبادی، 

ای که اکبرشاه از اوضاع آشفته ایران برای تسخیر قندهار و بسط قدرتش در رغم استفادهبه

در چنین شرایط از اندازه به حکومت صفویه برنیامد. حتی  جنوب کرد، درصدد فشار آوردن بیش

توانست با اتحاد پیشنهادی که خان ازبک به او کرد، دولت صفوی را در راحتی میخطیری که به 

تنگنا قرار دهد، وی حاضر به انجام این اتحاد نشد و حتی در مقابل درخواست کمک سلطان محمد 

یه را ادا کند و خدابنده که درگیر جنگ با عثمانی بود درصدد برآمد تا دین خود به خاندان صفو
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ها و خطرات موجود سپاهی را برای کمک سلطان محمد خدابنده رهسپار ایران کند؛ اما محدودیت

 (۳00: 1۳66مانع از آن شد که وی به این افکار جامه عمل بپوشاند. )نوائی، 

عباس توجهی که بین شاههای قابلنگاریبا درخواست کمک خدابنده از اکبرشاه و همچنین نامه

های شیعه جنوب هند با دولت صفویه توان تغییر آهسته روابط موجود بین دولتاکبرشاه شد می و

را دید به این معنا که ضعف قدرت سیاسی دولت صفویه در منطقه باعث خلل وارد شدن به روابط 

تر شد. با تسخیر قندهار و تدریج بعد سیاسی روابط پررنگهای مذکور با صفویه گشت و بهدولت

توجهی نداشتند؛ به نظر شاهیان، تا حدی که دیگر استقلال سیاسی قابلحت کنترل گرفتن نظامت

بایست تیره شود، چرا که بابریان با تسخیر قلمروی رسید که روابط بین صفویه و بابریان میمی

( 1۳6۹:41شاهیان درواقع به منطقه نفوذ دولت صفویه تجاوز کرده بودند. )عبدی بیک شیرازی، نظام

صورت آنی باعث تیره شدن روابط طرفین نشد. درمجموع باید گفت وجود این اقدامات به  با این

های سیاسی بر باورهای اعتقادی غلبه یافت و آنچه که از این به بعد در روابط بین تدریج واقعیتبه

ع مادی و های سیاسی مستقر در شمال و جنوب هند تأثیرگذار بود منافدولت صفویه با حاکمیت

 مصالح سیاسی بود.

رو بود و درگیری با ترکان عثمانی در عباس با آن روبهبا توجه به شرایط آشفته داخلی که شاه

توجهی از قلمروی ایران را جدا ساخته بودند و همچنین گرفتاری وی با ازبکان غرب که بخش قابل

نها یک سیاست هوشمندانه و در شرق که خراسان را مورد تهدید و غارت قرار داده بودند، ت

توانست راه خلاصی از این مشکلات را پیش های موجود میگیری درست بر مبنای واقعیتتصمیم

حل برای عباس صلح با دولت عثمانی را به چشم بهترین راهعباس قرار دهد. بنابراین شاهپای شاه

برای تسلط بر اوضاع داخلی  ( او از این فرصت81: 1۳87فائق آمدن بر مشکلاتش یافت. )رویمر، 

 چنین دفع ازبکان استفاده کرد.های قدرت بین قبایل قزلباش و همبندیو غلبه بر دسته

اش را با گرفته بود، رابطهعباس با عثمانی در پیشآمیزی که شاهدر کنار سیاست مصالحه

چهارچوب سیاست  دوران فترت بود در های نخست حکومتش که در دنبالهحکومت بابریان در سال

تر بود مرتبه عباس ازنظر سنی از اکبرشاه کوچکریزی کرده و به دلیل اینکه شاهآمیز طرحمسالمت

توان گفت رابطه پدر و فرزندی بین طرفین کرد و به شکلی میتر فرض میخود را در مقابل او پایین

 برقرار بود.

اری خود با اکبر و جانشینش، جهانگیر عباس در دوره زمامددنبال کردن متن مراسلاتی که شاه

نفسش، درپی و افزایش اعتماد به های پیعباس با کسب موفقیتدهد که شاهگونه نشان میداشت این
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ها از ای فحوای نامهگونهکند و بهتدریج از موضع یک قدرت برابر با حکومت بابری برخورد میبه

 یل پیدا کرد.های سیاسی مهای ملتمسانه به تعارفدرخواست

مذهبی بود. -سیاسی به سیاسی-تغییر روابط از بعد مذهبی عباس اول دورهدوره زمامداری شاه

زد مشی سیاسی دولت صفویه را در عرصه سیاست خارجی رقم میتر آنچه که خطبه عبارت صریح

 های سیاسی موجود بود.واقعیت

کننده در تحولات های تعیینن دولت به وزنشدن دوباره ایبازیابی قدرت دولت صفوی و تبدیل     

 های شیعه جنوب هند شد. منطقه باعث کاهش سرعت اضمحلال دولت

این ارتباط شامل درخواست صریح  شاهیان با دولت صفویه که عمدهارتباط گسترده قطب

یان برای بین صفویه با بابر الفت دیرینه کمک از سوی دولت صفوی و یا به نحوی استفاده از رابطه

تواند گویای این واقعیت باشد که ظاهرا از این زمان به بعد کاهش فشار حکومت شمال هند بود می

منزله تهدیدی تنها قدرت مستقلی که در برابر دولت بابریان قرار گرفته بود و بابریان وجودش را به

شاهی تا های عادلظاهر دولتشاهی بود و اگرچه به مذهب قطبنگریستند، دولت شیعهجدی می

ای از بابت این ق برقرار بودند، اما بابریان نگرانیهـ1046شاهی تا سال ق و نظامهـ10۹7سال 

ها تابع حکومت مغولان کبیر شده بودند. حادثه مهم دیگری که ها نداشته و درواقع این دولتدولت

لات فرهنگی را افزایش داد تر شدن روابط انجامید و از سوی دیگر حجم تبادسو بر پررنگاز یک

ها از جزیره هرمز و تأسیس بندر عباسی بود که موجب توسعه مناسبات تجاری با اخراج پرتغالی

 (1054: 1۳80جنوب هند شد.)دلاواله، 

شاهیان با دولت صفویه که عمده این ارتباط شامل درخواست صریح ارتباط گسترده قطب

الفت دیرینه بین صفویه با بابریان برای  تفاده از رابطهکمک از سوی دولت صفوی و یا به نحوی اس

تواند گویای این واقعیت باشد که ظاهرا از این زمان به بعد کاهش فشار حکومت شمال هند بود می

منزله تهدیدی تنها قدرت مستقلی که در برابر دولت بابریان قرار گرفته بود و بابریان وجودش را به

شاهی تا های عادلظاهر دولتشاهی بود و اگرچه بهمذهب قطبشیعهنگریستند، دولت جدی می

ای از بابت این ق برقرار بودند، اما بابریان نگرانیهـ1046شاهی تا سال ق و نظامهـ10۹7سال 

ها تابع حکومت مغولان کبیر شده بودند. حادثه مهم دیگری که ها نداشته و درواقع این دولتدولت

تر شدن روابط انجامید و از سوی دیگر حجم تبادلات فرهنگی را افزایش داد سو بر پررنگاز یک
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ها از جزیره هرمز و تأسیس بندر عباسی بود که موجب توسعه مناسبات تجاری با اخراج پرتغالی

 (1054: 1۳80جنوب هند شد.)دلاواله، 

( و مرکز عبور 265: 1۳88قندهار نقطه اصلی تجارت زمینی بین هند و ایران بود. )کمبریج، 

های بازرگانی ومسافرتی های تجاری بین هند، ماوراءالنهر و ایران بود و در شبکه راهو مرور کاروان

هند و ایران موقعیت بسیار ممتازی داشت. این شهر در گلوگاه بازرگانی زمینی ایران و هند واقع 

و تجار بسیاری از  های عرب، ترک، هندی و بازرگانان یهودی و ارمنیشده بود و کاروان

کردند و سیطره بر قندهار عمواره در طول حاکمیت دولت های دیگر از این شهر عبور میسرزمین

کردند صفوی به عنوان یک راهبرد و هدف استراتژیک مدنظر بود و صفویان همواره تلاش می

و تنها در صورت  های غیرنظامی برای تسلط بر این منطقه استفاده نمایندحلالامکان از راهحتی

 زدند.ضرورت دست به اقدام نظامی می

 

 توسعه روابط سیاسی و فرهنگی صفویه با جنوب هند -فتح هرمز 

المللی شد. پس ق موجب تحول بزرگی در عرصه تجارت بینهـ 5857فتح قسطنطنیه به سال 

شرق دست یافتند. از این فتح ترکان عثمانی با در اختیار گرفتن کامل مسیرهای خشکی بر تجارت 

های جدیدی برآیند که به عصر این حادثه عاملی شد تا دول استعماری غرب درصدد کشف راه

 اکتشافات دریایی ختم شد.

فریبندگی تجارت با هند به تنهایی محرکی قوی برای شروع سفرهای دریایی بود. درواقع 

سیر دریایی هند توسط واسکو ها کشف مهدف این اکتشافات رسیدن به هند بود. نتیجه این کوشش

م 1502ق( و برای بار دوم به سال ه ۹0۳م )14۹8دو گاما، دریانورد پرتغالی بود. وی به سال 

ق( به هند آمد و بر بنادر غرب هند تسلط یافت و درنتیجه زمینه تسلط برای دولت پرتغال هـ۹08)

 (146: 1۳41بر تجارت دریایی مشرق زمین فراهم شد. )فلسفی، 

الجیشی برای سیطره بر ای سوقعنوان منطقهزودی دولت پرتغال به اهمیت جزیره هرمز بهبه

)سیوری، « ها را با هند محافظت کرد پی بردشد ارتباطات پرتغالیکه از آنجا می»فارس کل خلیج

ره ق برای تسخیر جزیهـ۹1۳( لذا یکی از دریانوردان برجسته به نام البوکرک را به سال 102: 1۳84

ها نبود در مقابل هرمز فرستاد. خواجه عطار نائب امیر هرمز که حاضر به پذیرش تابعیت پرتغالی

ها مغلوب شد وجود به علت برتری تجهیزات نظامی پرتغالیتهاجم البوکرک ایستادگی نمود، بااین

 ها را پذیرفت.و تابعیت پرتغالی
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از امیر هرمز مطالبه کرد، وی نیز به الفونسو اسماعیل خراج سالیانه هرمز را در همین زمان شاه

اسماعیل نوشت بیان داشت ما هرمز را با البوکرک متوسل شد. دریادار پرتغالی در پیغامی که به شاه

ایم و متعلق به پادشاه پرتغال است و امیر هرمز را حق آن که به پادشاه دیگری زور و توانایی گرفته

جایش یع ما نباشد، کسی را که از شاه ایران بیمی نداشته باشد به جز وی خراج دهد نیست، و اگر مط

 (14۹: 1۳58خواهیم نشاند. )فلسفی، 

اغتشاشات مستعمرات پرتغال در هند موجب شد تا البوکرک برای مدتی توجه خود را به 

هایی که در گوا و سایر متصرفات پرتغال در هند اتفاق افتاده بود صرف کند، در سرکوب شورش

اسماعیل برای مصالحه به گوا فرستاده شد اما مورد قبول واقع نشد. ای از سوی شاهق نمایندههـ۹1۹

 (22: 1۳86)هوشنگ مهدوی، 

شاه بود و دولت بهمنی نباید ازنظر دور داشت که گوا در این زمان جزء قلمرو یوسف عادل

ل هیأت نمایندگی که در عنوان تنها قدرت سیاسی جنوب هند رسمیت داشت. لذا ارساهنوز به 

آورد که نباید ق از سوی دولت صفوی به جنوب هند اعزام شد این احتمال را به ذهن میهـ۹11

 جدایی بین هدف این هیأت با مسأله پرتغال وجود داشته باشد.

اسماعیل از در طی مشغولیت البوکرک در سرکوب اغتشاشات هند امیر هرمز به دلگرمی شاه

محض آسودگی خاطر از جانب هند لت پرتغال ممانعت نمود. الفونسو البوکرک بهدادن خراج به دو

ق به هرمز حمله و برای بار دیگر آن را تسخیر نمود. اسماعیل که در جنگ هـ۹21م/ 1515در 

چالدران مغلوب عثمانی شده بود و توان و روحیه جنگ با پرتغال را نداشت شرایط صلحی را به 

 غال منعقد کند.این شکل با دولت پرت

 دو دولت ایران و پرتغال با هم متحد شوند و با ترکان عثمانی بجنگند.  •

نیروی دریایی پرتغال در فرونشاندن انقلابات سواحل بلوچستان و مکران به دولت ایران  •

 کمک کند. 

 نیروی دریایی پرتغال با لشکرکشی پادشاه ایران به بحرین و قطیف مساعدت کند. •

 یرانیان در سواحل غربی خدمات مسافرتی فراهم کند. برای ا •

 امنیت مؤسسات تجاری ایران را در سواحل هند تضمین کند.  •

 ترتیبی داده شود تا شاه ایران مستقیما با پادشاه پرتغالی ملاقاتی داشته باشد.  •
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بایست شخصا ریاست هیأت البوکرک نیز در جواب شاه اسماعیل نوشت: شاه اسماعیل می

 ایرانی به پرتغال را بر عهده بگیرد. 

 شود.آمیز همراه باشد پذیرفته میکه با مقاصد صلحخدمات مسافرتی درصورتی •

گیرد که گمرکات ایران گزاران، حفاظت نظامی و امنیتی در صورتی انجام میدر قبال خراج •

 فارس متعلق به سلطان هرمز باشند. در خلیج

انی از هرمز صادر شوند و به بندر گوا در هند حمل گردند تجارت که کالاهای ایردرصورتی •

 (۳4۳-44: 1۳87آن تضمین خواهد شد. )یوسف جمالی، 

ترتیب ارتباط تجاری ایران با جنوب هند تحت نظارت دولت پرتغال در آمد. اما در مدت اینبه

لت پرتغال چندان تعهدی به ها دوگیری هرمز از پرتغالینامه تا بازپسزمانی بین انعقاد این صلح

کرد و برخوردش با اتباع ایران و مسلمانان منطقه بسیار سنگدلانه بود؛ نامه نمیاجرای شرایط صلح

ق از سوی دولت هـ1۹82(؛ به همین دلیل هیأت نمایندگانی که در 1۳6۳: 52)دسیلوا فیگوئروا، 

جمعی از »طهماسب فت و حتی شاهطهماسب آمد، چندان موردتوجه قرار نگرپرتغال به دربار شاه

 ( کرد.148۹: 1۳8۹دولت نامزد )روملو، امرا را به تأدیب آن قوم بی

پذیر بود که دولت ایران با فارس و بنادر جنوبی ایران زمانی امکاناما استرداد جزایر خلیج»

ل معظم آن های جنگی و تأسیس نیروی دریایی اقدام کند و یا اینکه یکی از دوخود به تهیه کشتی

طهماسب مقدور نبود یک از این دو امر در دوران پادشاهی شاهرا در این امر یاری نماید و چون هیچ

« ها توانستند متجاوز از یک قرن در متصرفات خود بدون منازع، فرمانروای مطلق باشند.پرتغالی

 (۳7: 1۳86)هوشنگ مهدوی، 

شد، آتش درگیری و اختلاف هرمز اداره می ق که زیر نظر امیرهـ1010با فتح بحرین در سال 

ها با اتباع و تجار ایرانی تر پرتغالیبین ایران و پرتغال نمود آشکارتری پیدا کرد که برخورد سخت

عباس را بر آن دارد که حداقل دست را به همراه داشت. این مسأله زمینه را فراهم کرد تا شاه

خان را مأمور انجام این کار کرد، وردیکوتاه کند. لذا الله فارسها را از بنادر ساحلی خلیجپرتغالی

خان را که حاکم لار بود عازم تسخیر بندر گمبرون کرد، امام قلی خان در قلیوی نیز پسرش امام

که امیرالامرایی فارس را در اختیار گرفته بود به ق یک سال بعد از مرگ پدرش و درحالیهـ1022

 (4: 1۳41فی، این مهم نائل آمد. )فلس

( 65: 1۳6۳رغم موفقیت ایران در فتح گمبرون و سیطره بر سواحل دریا )دسیلوا فیگوئروآ به

ها متنبه نشده و بر مخالفت خود با ایران افزودند و پیوسته به اتباع و منافع ملی دولت ایران پرتغالی
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ها عباس از پرتغالیشاهکردند. یک کشیش کرملی که در اصفهان ساکن بود علت عصبانیت تجاوز می

 کند.گونه بیان میرا این

دهند... با بازرگانان ارمنی هم که اتباع حکمرانان هرمز در حضور رعایای شاه ایران به او دشنام می»

گونه رفتار ناپسند ایشان سبب شده است که بازرگانان کنند و اینمراتب بدتر رفتار میشاه هستند به 

ها دهند که برای صدور کالا مدتروند و ترجیح میملات تجاری به هرمز نمیایرانی دیگر برای معا

های امتعه هندوستان را در شیراز منتظر شوند و به در بصره به انتظار کشتی بنشینند، یا ورود کاروان

اندازند نروند... از قدیم مرسوم بود که در جزیره هرمز از سفر هرمز که جان و مالشان را درخطر می

گرفتند. ... چندی پیش شد، عوارض گمرکی نمینچه برای پادشاهان ایران از هندوستان وارد میآ

 فرمانده هرمز هدایایی را که امپراطور هندوستان برای شاه فرستاده بود، برای گرفتن عوارض نگه

خود دستور گفت که متعلق به شاه نیست. شاه چون از این امر آگاه شد، به نمایندگان داشته بود و می

)تاریخ کشیشان کرملی « داد که قضیه را مسکوت گذارند تا خود به هرمز رود و آنجا را آزاد کند.

 (201-2: 4، ج 1۳41به نقل از فلسفی،  104-2، 1در ایران،ج:

تر فارس با فتح هرمز راسخها بر خلیجپرتغالی ها عزم شاه را در پایان دادن به سیطرهاین بدرفتاری

ها نداشتند توانست به خوشی از پرتغالیجلب اتحاد کمپانی هند شرقی انگلیس که دل  کرد و با

فارس باعث توسعه ها بر اقیانوس هند و خلیجهدف خود نائل آید. پایان دادن به تسلط پرتغالی

 روابط سیاسی و فرهنگی بین ایران و جنوب هند شد.

 

 ( با جنوب هند1031ارتباط فتح قندهار )

الدین از دوره فترت قدرت در ایران حاصل شد، به دست آمدن فرصتی بود تا جلالآنچه 

طهماسب گرفته ه ق توسط شاه ۹65اکبرشاه بتواند قندهار را که در سومین سال سلطنتش به سال 

شده بود، باز پس گیرد. ناگفته نماند، که تسخیر قندهار باعث کدورت بین اکبر و طهماسب شد و 

ی تسلیتی به دربار ایران که مرسوم بود پادشاه بابری هیچ نامهطهماسب آنچنانشاه حتی پس از مرگ

 نفرستاد.
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ی تهدیدات و ه ق که خراسان در عرصه 100۳ماجرای قندهار از این قرار بود؛ چون در سال 

تجاوزات ازبکان قرار داشت و حکومت قندهار در این مدت در اختیار مظفر حسین میرزا و رستم 

سو به سبب عدم ها از یکبود. آن -طهماسب های شاهپسران سلطان حسین میرزا برادرزاده -ا میرز

های اکبر قندهار را به حکومت بابری واگذار کردند. )منشی، توان مقابله با ازبکان و نیز با وعده

1۳77 :10۹۳) 

جیده مشکلی بر رو بود و حاضر نبود با اقدام نسنعباس که با انبوهی از مشکلات روبهشاه

مشکلات خود بیفزاید بر اساس همان روش سیاسی که برای ارتباط با دولت بابری ریخته بود عمل 

تنها هیچ ابراز شکایت نکرد بلکه اظهار خوشحالی نمود؛ که ای که به اکبر نوشت نهکرد. وی در نامه

وجود همواره بااینرسم امانت در دست خودی قرار گرفت و به دست دشمن نیفتاده، قندهار به

 (1606: 1۳77مترصد بود تا در فرصتی مناسب قندهار را تسخیر و به خاک ایران ملحق کند. )منشی، 

عباس ه ق و روی کار آمدن جهانگیر فرصت مناسب را برای شاه 1014مرگ اکبر به سال 

ختلاف بین گیری قندهار فراهم نمود. اما چون تلاش داشت این موضوع موجب بروز ابرای بازپس

گیری قندهار اشاره طرفین نشود؛ لذا طی مراسلات انجام شده با دربار بابری تلویحا به مسأله بازپس

ه ق زینل بیک بیگدلی شاملو را همراه خان عالم 102۹عباس در سال کرد. به همین منظور شاهمی

دربار بابری فرستاد. عباس آمده بود به ه ق از سوی جهانگیر به سفارت نزد شاه 1026که به سال 

 (1۳77:1607)منشی، 

 2، ج 1۳80زینل بیک مأمور بود تا جهانگیر را به واگذاری قندهار ترغیب کند )دلاواله، 

(. اما حوادثی که در حین این سفارت به وقوع پیوست جای بسی سؤال دارد.چنین به نظر 1228:

نگیر در جنوب مشغول انجام آن بود ه ق با اقداماتی که جها10۳1رسد که فتح قندهار به سال می

ارتباط دارد، نبوده است. سفیر نامبرده که خواستار انجام سریع مأموریت، و رساندن درخواست 

رو شد و جهانگیر های جنوب هند بود روبهتفاوتی جهانگیر که درگیر دولتعباس بود با بیشاه

از دکن نمود و از سفیر خواست تا  اشمشغولیعباس را موکول به رفع دلپاسخ به درخواست شاه

که »مدتی را در دارالسلطنه لاهور جهت رفع خستگی به سر برد در همین احوال خبر تسخیر قندهار 

 کرد به او رسید.( جهانگیر خطور نمی400: 1۳5۹)جهانگیر گورکانی، « هرگز در خاطر

سوی پدر مأمور انجام  که تسخیر قندهار انجام شد شاه جهان ازنکته جالب اینجاست هنگامی

مشغول اوضاع جنوب های جنوب هند بود، و در همین زمان جهانگیر دلعملیات نظامی علیه دولت

عباس نوشت اظهار ای که به شاهبود. به همین دلیل بعد از فتح قندهار اظهار تعجب نمود و در نامه
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: 1۳7۳ه است. )ریاض الاسلام، عباس نداشتداشت، هرگز انتظار انجام چنین اقدامی را از سوی شاه

1۳1) 

عباس عباس تسخیر شود ؟ آیا هدف شاهبایست قندهار توسط شاهچرا در چنین شرایطی می

ی جنوب هند اعمال های شیعهاز انجام این اقدام کاهش فشاری بود که دولت بابری بر دولت

ده بود و از این فرصت برای مشغولی و غفلت جهانگیر با خبر شعباس از دلکرد؟ و یا شاید شاهمی

 به چنگ آوردن قندهار استفاده نمود.

سو با استفاده کرد از یکعباس در انجام این عمل هر دو هدف را دنبال میزیاد شاهاحتمالبه

ی تسلط بر آن را داشتند باز پس مشغولی جهانگیر، قندهار را که حکام صفوی همواره داعیهاز دل

ای که به تمام شهرهای ایران فرستاد بر این مهم تأکید نمود. نامهدر فتح عباسکه شاهگرفت چنان

 های جنوب شد.( و از سویی دیگر، باعث کاهش فشار دولت بابری بر دولت1228: 1۳80)دلاواله، 

شود که مسأله قندهار در ارتباط بین ملوک دکن و درمجموع از قرائن موجود چنین برداشت می

زمان با دوره فترت های جنوب هند؛ که همای افول قدرت دولتاز دوره خصوصدولت صفوی، به

عنوان باشد، عامل مهم و مؤثری بود. اما این مسأله صرفا از طرف دکن بهدر حکومت صفویه می

وجه برای دولت ایران هیچیک عامل مؤثر جهت اعمال فشار بر حکومت بابریان مطرح بود و به

ی خود بودند و قندهار را بر اساس قرار داد انیان همواره دنبال تحقق داعیهگونه نبود؛ بلکه ایراین

گذاشتند. دانستند و حتی شاهان بابری بر این حقیقت صحه میبین همایون و طهماسب از خود می

رغم توافق ایجاد شده، چون در اختیار داشتن قندهار برای هند اهمیت حیاتی داشت هرحال بهاما به

 کردند.فاد آن قرار داد نمیتوجهی به م

ی بین دو قدرت بابری و صفوی بر سر مسأله قندهار عباس اول رابطهمدتی بعد از مرگ شاه

 ه ق به تقابل کشیده شد.1048در ماجرای سال 

شرح این حادثه آن که علی مردان در ایام ایالت آن ملک فسیح القضا که هر ساله مداخل او »

نشین، خزاین موفور به باشد از جواهر ثمین و نقود و اجناس دلعراقی می هزار تومانبه مبلغ پنجاه

دانست و در اوقاتی که هم رسانیده، پیوسته صیانت آن را چون محافظت نقد حیات، اهم مهمات می

ی دوستی و قرابت سببی که ایشان را با یکدیگر وزارت اعظم به طالب خان مرجوع بود، بنابر رابطه

ی طالب خان که میرزا تقی ی خویش داشت و بعد از قضیهتر از خزاین اندوختهعبود، خاطری جم

باشد، پیوسته از بر مسند وزارت متمکن گردید به توهم آنکه علت عدیم الدوای کینه مسری می
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کفایت و بود و چون همواره قصارای نیت، میرزا تقی مصروف بهجانب دستوری اندیشه مند می

بود و علی مردان از پنجاه یک دارالقرار قندهار که به ضبط او مقرر بود، یتحصیل مال دیوانی م

باشند اصل این انتفاع کلی یافته بود و مقربان سخت ساز که همواره جویای فساد و آشوب بلاد می

رسید، حدیث را به شاخ و برگ بسیار آراسته بودند و هرروز تفصیلی مشتمل بر این امور مشارالیه می

( در پی این نگرانی 285-6:  1۳8۳)وحید قزوینی،« ن امور واهمه ناک و اندیشمند شده بود. بنابرای

که برای علی مردان به وجود آمد بود وی قندهار را به شاه جهان واگذاشت و خود به دربار بابری 

 (7۳2: 1۳6۹پناه برد.)اولئاریوس، 

ای به این مضمون که با نامه رسم ایلچیگری همراهسال بعد شاه جهان یادگاری بیک را به

تسخیر قندهار نباید باعث تیره شدن روابط طرفین گردد، به نزد شاه صفی فرستاد و برای تسلی 

ی در آمد قندهار را به دربار ایران بفرستد. اندازهبه -خاطر شاه ایران حاضر شد بخشی از درآمد هند

کدام مانع از آن نشد که شاه تی دیرین هیچها و نه دوسزبانی( نه چرب2۹5: 1۳8۳)وحید قزوینی، 

صفی تا آخرین لحظات عمر خویش تسخیر قندهار را از فکر خود بیرون کند.)الحسینی 

 (۳80:  1۳80واله اصفهانی،  167، و نیز ر.ک: 1۳88تفرشی،

های شیعه جنوب هند با دولت صفوی در زمان شاه صفی کاهش یافت، علت روابط دولت

ها شد و این دولتشاری بود که از سوی اورنگ زیب نائب السلطنه دکن اعمال میاین امر افزایش ف

داشتی به کمک شاهان صفوی داشته باشند بیشتر طرف ایران متمایل و یا چشمجای آن که بهنیز به

عباس دوم به سال ای است که شاهآمدند، شاهد این ادعا هیأت نمایندگیبا دولت بابری کنار می

ها و به جنوب هند اعزام کرد و علت گسیل این هیأت بررسی اوضاع و مشکلات آنه ق  1068

ها برای مقابله با ی آنقوی تلاش برای متحد کردن دوبارهاحتمالی روابط و بهازسرگیری دوباره

 اورنگ زیب بود.

-8: 1۳80هرحال عزمی که شاه صفی در تسخیر قندهار داشت هم چنان باقی ماند )پاول، به

عباس دوم عزم جزم کرد قندهار، که توسط علی مردان خان به شاه جهان واگذار ( تا آنکه شاه107

 (۹۳: 1۳2۹شده بود را باز پس گیرد. )وحید قزوینی، 

ی شدت بر روابط بین سه حوزهه ق به 105۹عباس دوم به سال تسخیر قندهار توسط شاه

تأثیر گذاشت. و درواقع تیره شدن روابط  قدرت سیاسی حاکم در ایران، شمال هند و جنوب هند

های جنوب هند تأثیر گذاشت و موجب افزایش فشار دو قدرت بابری و صفوی بر اوضاع دولت
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ها درخطر قرار گرفت که تدریج موجودیت سیاسی آنای که بهگونهها گردید. بهدولت بابری بر آن

 ها شد.درنهایت منجر به انقراض آن

عباس عباس دوم تنها به مسأله قندهار ختم نشد بلکه شاهاز سوی شاهتحریک دولت بابری 

هایی که بین فرزندان شاه جهان دوم پای خود را از این حد و حدود هم فراتر گذاشت و در جنگ

بر سر جانشینی اتفاق افتاد، ابتدا از شاهزاده مراد بخش که گجرات را در اختیار داشت و ظاهرا 

ایت نمود؛ ماجرا از این قرار بود که چون اختلاف بین برادران بالا گرفت. تمایلات شیعی داشت حم

سلطان مراد بخش از گجرات متوجه تسخیر بندر سورت شد و در اندک فرصتی مسخر ساخته »

خطبه و سکه به اسم خود و وجوه و دنانیر مزین به اسم سامی حضرات ائمه معصومین صلوات الله 

داری را به قدرت اعتقاد راسخ، بلند آواز گردانید کوس تشیع و دین علیهم اجمعین فرموده، صدای

حضرت ظل اللهی فرستاده و چون در ایام اقتدار والد همواره عرایض اخلاص آیین به خدمت اعلی

نمود بعد از تسلط بر بندر سورت حکیم کاظیمای قمی را مخاطب اظهار حسن عقیدت و بندگی می

های ی اخلاص آیین مشعر بر استمداد و استعانت و پیشکشود، با نامهبه خطاب تقرب خانی ساخته ب

حضرت ظل اللهی مسئول او را به عز آنجاح مقرون داشته، لایق به درگاه فلک پیشگاه فرستاد. اعلی

: 1۳8۳)وحید قزوینی،« ی همت والا ساخت بنابر مروت ذاتی و کرم جبلی امداد و اعانت او را وجهه

۳۳- 6۳0) 

ازآنکه دارشکوه جانشین واقعی شاه جهان از اورنگ زیب شکست عباس دوم حتی پسشاه

ای خورد، به درخواست کمکش پاسخ مثبت داد و از ذوالفقار خان حاکم قندهار خواست عده

 (252: 1۳2۹تفنگچی را جهت حمایت از او تا خاک ایران اعزام کند. )وحید قزوینی،

های شیعه جنوب هند شده بود گیری بر دولتسخت تعصب مذهبی اورنگ زیب که موجب

اش درگرفتن قندهار که از سوی پدرش به او محول شده بود تصویر های سرسختانهو همچنین تلاش

های جانشینی، عباس دوم ایجاد کرده بود. به همین جهت در درگیرینامطلوبی از او در ذهن شاه

های د کسی به غیر اورنگ زیب به قدرت برسد. تلاشتوانست تلاش کرعباس دوم تا آنجا که میشاه

 عباس دوم، اورنگ زیب را متوجه اوضاع بحرانی موجود خود کرد.ناکام شاه

عباس دوم در مسأله جانشینی بعد از مرگ شاه هایی که شاهرسید با دخالتبدیهی به نظر می

عباس دوم در دل اورنگ شاهها نیز به ضرر اورنگ زیب بود، کینه جهان کرد و تمام این دخالت

زیب تازه به تخت نشسته ایجاد گردد و این امر موجب شد تا اورنگ زیب احساس خطر بیشتری 
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های عباس دوم جهت آگاهی از احوال دولتق شاه 1068خصوص آن که در از دولت صفوی کند به

: 1۳60زم دکن کرد. )نوایی، جنوب که مدتی ارتباطشان با ایران قطع شده بود میرزا مقیم کتابدار را عا

1۹7) 

های سیاسی بودن هدف این هیأت با واکنش شدیدی که اورنگ زیب بعدا در مقابل دولت

عباس دوم شود. منظور شاهنشان داد کاملا اثبات می -قطب شاهیان، عادل شاهیان  -شیعه جنوب 

 بل اورنگ زیب بود.ها و متحد کردنشان در مقااز ارسال این هیأت رفع اختلافات این دولت

های جانشینی رهایی یافت به کار محض آن که از جنگبا چنین شرایطی اورنگ زیب به

خصوص آن که وی قبل از این از سوی پدرش در دکن های شیعه جنوب هند مشغول شد بهدولت

باره حکمرانی کرده بود و به شرایط منطقه آگاهی کافی داشت و ظاهرا با توجه به اطلاعات قبلی در

م: 1۹45دانست. )رازی، راستی وجودشان را خطری جدی برای قدرت بابریان میها، بهاین دولت

16) 

های ایران در امور هند در دوره سلیمان هم چنان ادامه یافت. سانسون در سفرنامه خود دخالت

حیدرآباد  کند. وی از توجه زیادی که دولت بابری به منطقهبه تیرگی روابط بین طرفین اشاره می

رغم نابودی دهد که علی( این مطلب نشان می1۹2-۳: 1۳46دهد. )سانسون، داشت خبر می

های شیعه جنوب هند، همواره خطری بالقوه وجود داشته که تحریک و حمایت دولت صفوی دولت

توانست این خطر بالقوه را به فعلیت برساند. دو دولت قطب شاهی و نظام شاهی با اختلاف یک می

سلیمان سال توسط اورنگ زیب سقوط کردند و این در حالی بود که بیش از دوسوم از زمامداری شاه

 گذشته بود.

 

 گیرینتیجه

م جزیره هرمز و بندر گمبرون را از تصرف 1622عباس صفوی به خوبی توانست در سال شاه

ها که سالیان طولانی بر این منطقه سیطره داشتند را بازپس گیرد و بتواند از این جزیره پرتغالی

 استراتژیک، ارتباطات تجاری، سیاسی و فرهنگی ایران را با جنوب هند توسعه دهد. 

گیری قندهار علیرغم ارتباط حسنه خود با سلاطین گورکانیان، باعث کاهش پسهمچنین با باز

 های مورد حمایت صفویان شد. فشار دولت بابری بر حکومت
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ای ایران و نفوذ سیاسی آن داشت که به سزایی در تحکیم قدرت منطقهاین دو عامل نقش به

الخصوص در جنوب هند ه هند، علیتبع آن منجر به توسعه روابط فرهنگی و اقتصادی در شبه قار

 گردید.
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